
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  83Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

Justiça de Augusto Corrêa, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/5 
até 2/7/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 10 de maio de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2406/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a DENNIS RENNAN DE ARAÚJO SAMPAIO SILVA, 
ASSESSOR MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2379, lotado na Promotoria de 
Justiça de Xinguara, a importância de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 3/5 até 2/7/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.400,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 10 de maio de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2407/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SUELLEN BARBOSA COUTINHO, ASSESSORA 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2875, lotada na Promotoria de Justiça de 
Tucumã, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/5 até 4/7/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 10 de maio de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2460/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EDIRSON OLIVEIRA DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2077, lotado na Promotoria de Justiça 
de Ponta de Pedras, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/5 até 
4/7/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 12 de maio de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2461/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROSELITA ARAÚJO MIRANDA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.2036, lotada na Promotoria de Justiça 
de Monte Alegre, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 10/5 até 
9/7/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 12 de maio de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 937492

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 001/2023–MP/PJPEIXE-BOI
A Promotoria de Justiça de Peixe-Boi, com fundamento no art. 8º, da 
Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 000092-
134/2023), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Avenida João Gomes Pedrosa, s/n°, Bairro: Centro, 
CEP: 68.734-000, Peixe-Boi–PA, E-mail: mppeixeboi@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: CONSELHO TUTELAR DE PEIXE-BOI.
ASSUNTO: instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO com 
o objetivo de fiscalizar e acompanhar o processo unificado de escolha dos 
membros do Conselho Tutelar de Peix-Boi/PA.
LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA
Promotora de Justiça Titular de Peixe-Boi

Protocolo: 937470
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 02/2023–MP/PJPEIXE-BOI
A Promotoria de Justiça de Peixe-Boi, com fundamento no art. 8º, da 
Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 000101-
134/2023), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Avenida João Gomes Pedrosa, s/n°, Bairro: Centro, 
CEP: 68.734-000, Peixe-Boi–PA, E-mail: mppeixeboi@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: DELEGACIA DE POLÍCIA CIVL DE PEIXE-BOI.
ASSUNTO: instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO com 
o objetivo de acompanhar Fiscalização das Políticas Públicas necessárias 
para o desenvolvimento da Delegacia de Polícia Civil de Peixe-Boi, pelo 
período de 02 (dois) anos.
LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA
Promotora de Justiça Titular de Peixe-Boi

Protocolo: 937364
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com 
fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e 
no artigo 9º da Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000XXX-117/2023, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio 
n° 85, bairro Cidade Velha, CEP: 66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 
4006-3400 / Ramal 709.
Requerido (s): ANDRE DE P. NOGUEIRA LIMA LTDA.
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa 
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem 
da ANDRE DE P. NOGUEIRA LIMA LTDA.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 937356
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 004/2023/MP/2ªPJCAM, DE 10/05/2023, 
RESPONSÁVEL PELO ARQUIVO DAS PROMOTORIAS DE CAMETÁ.
A 2ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a nomeação da servidora LILIA 
LETICIA PEREIRA WANZELER, matrícula 999.1037, responsável pelo 
arquivo das PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE CAMETÁ, que se encontra na 
residência oficial, situada na Rua Floriano Peixoto, nº 438, Bairro Central, 
CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará -
PORTARIA n.º 004/2023/MP/2ªPJCAM
Assunto: Trata-se de nomeação da servidora para ficar responsável pelo 
Arquivo das Promotorias de Cametá.
Isaac Sacramento da Silva - Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ

Protocolo: 937347
PORTARIA nº 006/2021-MP/PJP
(EXTRATO)
Instaura PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO – SIMP 000883-058/2021-E, 
com o objetivo de acompanhar e fiscalizar as Políticas Públicas necessárias 
para combater Crimes ambientais no Município de Portel.
RODRIGO SILVA VASCONCELOS
Promotor de Justiça Titular da PJ de Portel

Protocolo: 937395
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA MINISTERIAL Nº 016/2023/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA 
DE CASTANHAL torna pública os termos da PORTARIA Ministerial nº. 
016/2023-MP/4ªPJC, que instaurou o Procedimento Administrativo SIMP 
nº. 000098-040/2023, a qual se encontra à disposição no atrium da sede 
da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas, nº 2638, bairro 
Centro, em frente ao Fórum, Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 016/2023/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº. 000098-040/2023
OBJETIVO: “Acompanhar a regularização no fornecimento da merenda 
escolar e no suposto déficit de pessoal existentes na Escola Estadual 


